
O. LINHART 
~ -

POUZITI 
... o 

OPLOZOVACICH ROZTOKU 
.., ... ~ 

PRI VYTERU RYB 



VÝZKUMNÝ ÚSTAV RYBÁ~SKÝ A HYDROBIOLOGICKÝ . 
. . 

O. LINHART . , .. . 
.' •' .' • , · ., 

·· · .. POUŽITÍ . . 
· OPLOZOVACÍCH ROZTOKO 

, PŘI VYTĚRU , RYB 
. . ,, .- • - .. ; 

I • ~ • 

č. 17 
VODNANY 

1985 

. ~- . _ ,. 



\ 
i 
l 

l 
I' 

- 2 -

Obaah 

1. úvod 
. . .......... · ... · ........ ·-.... · ................. -.. 

2. ·Vliv oplozovacích roztokil. a iinobilizuj ícího 

roztoku n~ ·spe:r;mie a jikry · •• ; •••••••••••••••••• 

3. Příprava oplÓzovacích roztoki.'l. a imobilizují-

cího roztoku •••••• .•••••••••••• : • ••••••••• ~ ••••• 

4. Obecné zásady užit! oplozo~acich roztoki.'l. 

. a/ Výtěr jiker, odběr spermatu -a makroskopické 

hodnÓcenÍ pohyblivosti . spermií ••••••••••• ~.~ 
b/ Osemeněri! jiker •••• ; •••• : •••••••••• 0 • : •••••• 

c/ Aktivace spermií a j~ker •·. ;·' ••••• ; ••••••••••• 

S. Konkrétní užití oplozovacích roztoki.'l. . a' imobi

lizuj ~Cího roztoku u jednotlivých ·druhi.'l. ryb •... 

strana 
·. ,„ "_ 

3 

3 

5 

6 

7 

9 

10 

- K<lpr obé:Cný .• ••• • • - ~ •••••••••• ~ • ~ • · ••••••••••••.• · 10 

- Pstruh duhový, pstr~h duhový Kamloops, 

pstruh· obe.·cný potoční ••••••••• '.•" •••• • •••••••• 10 

.... 

0

S:Íh pelea t síh seve)'.'rÍÍ maréna ~ •. ~ •• ! : • • •. • •. ~ 11 
. . , 

. 1 . . ., 
Stik~ obecná ••••••••••••••••••••••• : ••••••••• 11 

- Sumec'vélký • -: •••••••• . •.„• ••••••• „ •••••••••••••• 

. . 
6. závěr 

. . ~ . . ' . ...... • .................................... . 13 

, . 

J 
I 

< 



I 
l 

l 
f 

I, 
i 
I 
,i'] 

I 

I 

r 
!' 

I 
[ 
I 
' 
l 
i 

I : - ~ 
;>. 

- 3 -

1. f]vod 

· Oroveň oplozenosti jiker u jednotlivých· uměl~ vytÚa

ných druhll ryb j~ závislá na· kvaÚtě jiker, spermií ."a Óplo

zova~:Ím ro~toku. Náhrada běž~ě používané vody z .. líhně ópťo
z.ovacím roztokem přináší zvýšení oplozenosti jiker a tím 

i zvýšení výroby váčkového plMku. Výrazně se :z;vyšujeoplo

zenost především v případech nedostatku či snížení kvality 

spermatu. Projevem zvýšené ~~lozenost~ jeď dále) m.ížení pra-. 

cnosti .při ošetř.ování jiker1 nižší stupeň zaplísnění jiker· 

a ti'm i ·další zvÝšení ·výroby váčkového plMku.· Materiálové 

náklady vlože~é d~ zvýšer{í ~v~lity : jiker a _ ~pe~iitatu f(:;~o~ 
. krmiv, ploch rybníkll a vložené 'lidské práce jsou mnohoi:iásob

ně vyšší .než náklady na oplozovací roztoky. 

2; Vl.iv op ÚJzovaaiah roz to kil a· 'Í-mobiiizuiiaiho roztoku na 

spermie a iikry · 

Definice - oplozov.ací ,roztok aktivuje pohyb · spermií a osmó.:.. 

zu spe~mií a jiker 

' - imobilizující roztok zastavuje pohyb spermií . a 

omezuje ~smózu spermií a jiker · 

· Spermie má bičíkatý tvar o délce 20 . - 50 tim a · jikra 

kulovitý tvar o prllměru 1,1 · - 5,5 mm /obr. 1/. Při umělém 

výtěru mají .jikry otevřeno mikropyle. 

Obr. 1: Prllnik spermie 

mikro~ylí do 

jikry 

," ·· ··; 

. Spermie se· po odběru nepohybují ,/obr. 2 A/, pouz,e u . sumce ·a 

lína se spermie po odběru spermatu pohybují vlivem velkého . 

naředění močí. Voda či oplozovací.' roztok aktivují me.tabo

lismus spermií·, jehož projevem je pohyb spermií /obr. 2 B/. 

,·Voda však svou velmi nízkou osmotickou koncentrací zpllsobuje 

také porušení bičíku„ což 'se projevuje zástavou pohybu sper-

. mie. Naopak oplozovací roztoky vytvářejí příznivější prostře-



A 

- 4 -

; . 

® 
Obr. 2: Mikroskopický pohled 

na spermie po odběru 

spermatu ~ aktiva'?! 
oplozovacim roztokem 

B 

dí pro ·spermie. Aktivace pohybu není již spojena s porušením 
, bičíki:i • . sper~ie proto v oplozovacích roztocích vykazují del"'.' . 

ší pohyb. Příznivou koncentraci 'látek a iontovým polem akti

vují oplozoyací ):Oztoky metabolismus, který se projevuje zvý- · 

šenou. aktivltou ~permií a nižŠí dÚusí, · n~~~dsobujtCí '° tak·ry.;_ . .. . . ,. . . ' ', . ' .. 
chlé porušení bičíku. Pohyb spermií se v oplozovacích rozto-
cích prodlužuje 2 - 5krát v závislosti na fázi pohybu sper-. 

. ' ' . . . 
mií. u jiker lze najít určitou obdob1:1· Oplozovac.í roztoky 
oproti vodě významně snižují difuzi /jejímž projevem je . . . . •. : . . 

bobtnání jiker/ a prod.~užují několikanásob,ně uzavírán! mi"'.' . 
kropylé, pokud nedojde k prdniku sp7rmie. 

U sumce se spermie po odběru pohybují vlivem naředění 
močí /obr. 3 C/. !mobilizující roztok umožňuje zastavit po

hyb sperinií /obr. J'D/, což je vyvoláno vysokým . o~motickýrn 
tlakem roztoku a poměrem sodných a draselných kationtd, kt~
ré pdsobí na ~mezení pro~té . difuze ·a · aktivní tran'sport iontd. 

Spermie se zpětně akUvují po přilití vody, která změní osmo-
' tickou konceritraci, aktivuje metabolismus a tím i pohyb sper

mií /obr. 3 .E/. 

@ ·· ·~ 
O . E 

Obr. 3: Mikroskopický pohled na spermie sumce po odběru, 

· .:Í.naktivaci _pohybu imobilizujícím rpztokem č. sa10 · 
a aktivaci vodou 



'J 

~ 

~· 

- 5 -

·3. Příprava op lozova~ích . l'OZ toku a imobi.lizujícdho roz toku 

Pomůcky: chemikálie - NaCl /chlor.~,d sodný/; J$Cl /chlorid 

draselný}, CaC12" 2H 2o /chlorid vápenatý/, ,NaHco3 /kr 

selý uhličitan sodný/, c,o/NH2 / 2 /močovina/, · . 

c2~~b~N /glycin/, c 4H11No3 /tris~ 1,1,1-tris ... amino-
methan/ · 

· ostatní - analytické váhy či přinejmenším váhy . 

s . přesností. na desetinu gramu. 

Složení •. jednotlivých roztoků je uvedeno v tabulce 1. . . ~ . 

Roztoky se připravují na jeden litr vody·. Připravené směsi 

chemikálií v nerozpuštěném stavu se uchovávají. v suchu a _ 

· temnu. Roztok č. 752, modifikovaný Ringerův roztok," imobili..- . 

zujíd roztok č. 5810 a také ť roztok č. 532 vyráběný ve Francii 

se uchováva:fí v chladnu. Zásoby připravených směsí se připra .... 
vují maximálně na jednu výtěrovou sezónu. Směsi 'se rozpouště..,. 
jí. ve vodě používané k líhnutí. jiker. a to půl hodiny před 

. užitím k aktivaci spermií a jiker z důvodu doko~alého roz

puštění všech složek .• Roztoky se neuchovávají, snahou .musí 

být roztoky spotřebovat t.hned, nej.Později pak do 48 hodi.n po 
rozpuštění.. 

Tab. 1: Složení oplozovadch roztoků . a imobilizujídho 

roztoku č. 5810 /dávky jsou uvedeny v gramech na 

. objem:·111tru roztoku ... . g.1-1; 

:RJztok Nacl I<Cl cac12• CO/NH/2 .:NaEC03· GlY"" Tris 

' 2H o cin 
.2 

Hanorův 6 0,2 4,5 

Ringerův 6 0,075 0,15 0,1 

M:xlifikovaný 
Ringerův 6 0,15 0,1 1 

Wojna.rOvichW r 3 4 ',_. 

0,2 %. NaCl 2. 

č. 752 7 0,38 0,24 

č • . 5810 .. 8 5 10 

- Poznámka: čísla roztekl\ znamenají k<Sd váh~vý nebo molární 



- · 6 -

4. Obean ' zďsad~ poul it{ oplozovaa{ah roztokd 

a/ yýtěr jiker, odběr spermatu a makroskopické . hodnocení po

hyblivosti spermií 

Pomůcky: Utěrky k osušení gener~čních ryb, . výtěrové misky, 
jednorázové stříkačky, sběrače spermatu /obr. 4/, 

Petriho misky. 

Při výtěru jikernaček· nesmí dojít k vni,knuti vody, moče 

ani výkalů do výtěrové Iilisky • . Vytíráme vždy. jednu jikernačku 
. . . , 

do jedné misky, při malých množstvích jiker /u kapra pod 
J . . 

300 g, lína pod 30 g, sumce pod ._ So·g jiker atd~/ jikry smí-

cháme. yyvarujeme se mísení velké?o množství jiker,.• p.ebol: 
tím s_nižujeme oplozenost jiker. Jikry., u kterých na základě 

~ -

Odsávání Obr. 4: Sběrač spermatu 
vzduchu 
ústy . 

1mak:i:oskopického posouzeni předpokládáme špatnou oplozenost, 

vyřazujeme. · Při inkubaci nekvalitních jiker dochází ke zvýše
nému zaplísnění, které má za m1sledek úhyn dalších embryí · 

.a po vykulení dochází. k onemocnění piůdku. Jikry do osemeně-
ní ponecháme přikryté zvlhčenou utěrkou. Postup při odběru 
spermatu je_ uveden ..:; metodice " .Hodnocení čers_tvého spermatu . 

r_yb" /~ydal vťJRH Vodňany v edici Mebodik v roce 1984/. 

Pro. hodnocení spermatu se doporučuje použít v pra~i ~el,
mi . jednoduchou .metodiku makroskopického posouzení pohybli- · 

vosti spermií /obr. 5/, kdy sperma z jednorázové stříkačkyr · 
. ' . '\ ·. ··. . ' ·-· 

či sběrače spermatu se kápne na klidnou hladinu vody v Petri-

ho misce: 



i· 
J 

,:\ 
' · 

I 
r 
f' 
' . 
11 
• 
I 
) 

·' „. 

- 7 -

. \ "' 

.A B ·c .. · o E 

. Obr. S: Makroskopická hodnocení spermatu 

I sperma, shluknutá na místě . dokaz~je, -ž.e spermie se nepo
hybují /obr. s ' A/; 

' Ií pokud se vyskytují aktivní spermie s . ojedinělým postup

. ným pohybem na místě, zilstává sperma shluknuto .~ kapce, 

ale čás~ečně se uka~u~e okolo kapky' slabý oblak pohybu
jících se spermií /obr. S B/; 

III podíl nepohyblivých spermií se zhruba rovná pohyblivým 

spermiím /obr. S C/. Pohyblivá spermie vytvářejí výraz
nější mlžný oblak ve větší "'.zdáÚnosti od kapky · sperma-

tu; 

IV při pohyblivosti takřka všech spermií · .se stále vyskytu
je v místě kápnŮtí spermatu slabá kapka nebo shluk ne

pohyblivých spermií a výrazný mláčný zákal pohyblivých 
· spermií /obr. s o/; 

V pohyb všech spermií .se makroskopicky projevuje .v podobě 

mláčnáho zákalu bez shluku spermií /obr. S E/. · · 

V_zdálenost spermií 'od místa J.<ápnutí spermatu je závis.lá na 

' yitalitě spermií a fyzikálně chemických vlastnostech rozto-: 
ku. Tento projev milže být využit jako provozní kritárium 

pro rozhodnutí se, ktérý .z doporučených oplo~ovac.!ch rozto

kil po~žít. K osemenění se použije to sperma, která svou po~ 
hyblivostí odp~vídá bodilm ,III. ; ;_ V. /tj. qbrázkdn1 ·S .C - S E/ ., 

b/ osemenění jiker 

Pomilcky: Stěrka z pryže či plastická hriioty , 



Osemenění: sEi· provádí. hete;ros~erJ!l"'temr tj • . spermatem od ' ' ' ' ' 

n.ejmén~ tří. . mlíčákl\ tak, aby- bylo rozloženo v celém objemu 

jiker /obr~ 6 A/. J?oměr m~zt objemem :Jiker a spermatem u jed ... 

notlfvých druh:O. ryb je závislý na velikosti jiker, kvant~tě 
a kvalitě .; spermií. a i;>oužH:éni .oplozovacíin rci'ztoku. v případě 

.,.. . . . . . ( 

použití oplozcivač:!ho·~oztoku se snižuje nárok na mridl!ství 

spermatu zhrulJa . na · jednu polovinu až třetinu. U kapra se pou

žívá k osemenění jiker . větŠího množství spermatu než u pstru

ha duhového vzhledem k. množství jiker v jednom litru, ale 

Obr, 6: · Osemenění . jiker . a · akt~yace spermi .. í a: jiker 

zvýšení není proporcioná.lní, neboť spermie kapra vykazují 

delší pohyblivostnež ť u · pstruha duhového. Poměry spermatu " 

· ; k Jik~ám js6u pro jednotlivé druhy ryb uv~deny v další části 
·. · n;ét6~iky. v pÚpadě malého 'množství spermatu osemeňujeme 

jikry.v malých ~iskách, nebof j~n v tom .případě je předpo
klad dobrého oploz1m.í. eím větší objem jiker, tím hll.ře se 

{ 



· ~· 

- 9 ~ 

promísí sperma .s ji~ram~ , zvyšuje se , nebezpečí poškození ji.,.

ker a· i v případech . dostatku spermatu s~ mil.že.me dopustit 

chyby v oplozenosti. Spermie ve vodě urazí dráhu několika min 
/v nejlepšÍ~ případě 10 mm/. V oplozovací~ roztoku se délka „ 

dráhy spermÚ úměrriě prodl~žuje 1 - 3krát v zá_vlslÓsti '~~ · · 
druhu ryby a vhodnosti roztoku. Spermie se po .aktivaci . pohy„ 

buje v - prostoru mezi jikrami, její p~hÝb je chaotický a pro

niknutí domikr6pyle je .náhodné. z tÓho vyplývá nutnost do

konalého promíchání jiker s~ spermatem. Míchání jiker se 
·' provádí opatrně, aby nedošlo k jejich poškození /obr. 6 B/. 

c/ Aktivace ·spermiLa jiker 

Pomil.cky: Oplozovací roztok, stěrka z pryže či plastickéhrno- · 

ty 

Ihned po promíchání spermatu s jikrami se sperma i ji+-. 

kry aktivují oplozovacím roztokem /obr. 6 e/. Oplozovací . 

roztok musí mít shodno~ · teplotu s jikrami a s teplotou vody 

určenou k inkubaci jiker. Teplotní rozdíl při opÍozování mil.

že mít za následek .. nižší životaschopnost vyk~leného plildku. 

· obvykle se používá oplozovací roztok o teplotě vyšší než 

5 °e /teploty okolo . o 0 e tlumí pohyblivost• spermií/. MnožstvL 

oplozovacího roztoku je nutno volit tak,_ aby došlo k úplnému ': 

ponoření jiker a nad jikrami ještě zilstaia vrs.tva oplozova

cího roztoku •. Mikropyle jikry je ve většině pÚpadd otočeno · 

s~ěrem nahoru, proto je nutné úplné ponoření jiker. · Mn~žství 
I • ť · . . . · · . . · ' · . . ' 

oplozovacího roztoku však nesmí . být nadměrné, neboť s_é : tím 

snižuje rel.ativní množství spermií na jednu jikru: a snižuje 

se doba pohyblivo'sú s~~rmiÍ, Obecně se dopo~učuje p~měr 
1 díl opiozovabího -r~ztoku na 3 - 4 díly jiker /250 ..,: 330 ml· 

roztoku a .750 . "'. 660 ml jiker/, Po přilití, oplozovacího roz-
._._· ·_. ·_ .. · . ,.„ , ' _:_• - . ' 

toku se jikry s roztokem ·promíchají, nechají. se .chvíli stát 

a poté se znovu cykiickÝ promíchávají, ,. vždy .po 10 - 20 s 
/obr~·· 6 D/. Jikry ~·e p~oiníchávaj í z dilvodu z~ezení n~hodné:-' 
ho překrytí mikropyle jinými jikrami a z dilvodu další homo-

genizace jiker s aktivovanými spermiemi. 
·· ,: ·.:: 



- 10 -

5. Konkr~tn{ ulitt opiozovaa{ah rozt~kd a _imobiiizuj{a{ho 

roztoku ~ j~dnotiiv#ah~ druhd ryb 

- ' Kapr obecný 

Opiozovací .roztok Wojn~r~vichilv; . Ringe'rdv 

Pro osemeňění se na 1 lit~ jiker ~c:n.i'.Ží.;_,á 15 - 25 ml 

spermatu .j. přípa:dě aktivace vodou .z líhně.· Pokud se. použije 

Wojnarovichllv, případně Ringerllv oplozovací roztok lze sn,í.::. 

žit množství spermatu o jedn~ třetinu, tj ; na 10 - IS ml. 

Oplozováni ~e P;c:>vádi do 5 min~t~>p~tom násle~uje odlepková

ní. 

- Pstruh duhový,· pstruh duhový Kamloops; psťruh ob~cný po

toční· 

Oplozovací ;roztok - modifikovaný ,Ringerllv, č~ 752, · 

Ringeru.v, Hrunorciv a č. "532 

Pro aktivaci spermií a. jiker se používá především modi

fikov~ný ' Ringerllv roztok, roztok č. 752 a roz.tok č. 532 I 
/fiancouzský výiobek firmy ·iáthivet/. oále se mllŽe "použít 

Hamorllv ·a Ri~gerllv ·roztok. Pfed osemeněním u Jiker s v~lkým · 

množstvím . ovariální plazmy /mezij ikerné ~-tekutiny/ musíme 

provést její .odcezení přes sítko. ovariální ·plazma, která 

zakrý;á až do vrstv.y několika milimetrll jikru, aktivuje po

hyb spermií i bez aktivace oplozovacím roztokem. Tato sku.:.. 

tečnost byla ověřena u . čtyřletých jikernaček pstruha duhové- o 

ho Kam1oops. Pro : o_semenění . se na 1 litr jiker použije 10 ml 

SJ?ermatu při aktivaci vodou z_ líhně;' Při p9užití oplozovací- •-• 

ho . roztoku se mllže snÍžit množství sperm·atú na 3 · ;... 4 ml na 

1 Útr . jike:C. •. Jikry oplozujem~ ve. vodě z . líhně po dobu 2 - .4: 
minut a v oplozovacím roztoku po dobU. ď.10 minut • 

. u pstruha duhového Kamloops je vhodné použít mlíčáky 

. o menší kusové hmotnosti . o,4 , ~ 1 kg s nižším počtem /1 - 2/ 

odběrll spermatu'. VelCímlíčáci ve stáří 4 let.a hm()tnosti 

4 kg, u · kterých . . se provádí odběr spermatu ·3 .·- 4 -krát ·za vý

tě~ovou sezdnu mají právě ve 3. - 4·, odběru, spermatu velké 

množství spermií se sní~enciu pohyblivostí• Mladší /2 - "3 le

tí/ a menší mlíčáci také poskytují relativně "větší množstyí 

spermatu. Vyšší .podíl mladších !"- menŠ:f.ch. mlíHkil' ~možňuje 

c. 



I 

1· 

I 
I 
I 

- 11 -

snížit' počet odběrů na jednoho ml.íčák~, zvyšuje pravd~podob~ 
nost dobrého oplození .heterospermií a Uniožňuje zachovat. urči

tou zásobu ml.íčákd ?la. závěr ~ýtěrové sezóny, kdy : kvalit~ .. 

s'perrnatu se u ml.íčákil obvykle zhoršuje. Dále ' je nutno vzít '. 

v livahii, Že speriniogeneze 'u pstruha duhového vrcholí 3 týclny 
' . ~ 

před výtěrem jikernaček. 

- sÍhpelea, síh .severní maréna 

Oplozovací ro.ztok - č„ 752 a _ Ringerdv 
' ' 

Při aktivaci spe_rmií a jiker vodou z líhně se k oseme-

nění 1 litru jiker používá 10 - 15 ml spermatu._. Použitím roz

toku č. 752 nebo .Ringerova roztoku se může u síha severní110·. 

• marény, ~nížit objem spermatu na 4 -' 6 ml.. U síha peledě se 

vzhledem k nedos.tatku spermatu vždy využívá ".oplozovací roz

t6k č~ 752 :;1;.Rlng~rllv rozt~k 'pro' osemenění 1 litru jlker . 

dávko~ 4 ·_;_ .6,'in1 spermatu. U síha severního se doporučuje 
. ', . .f' • · .. ,· '_.· . ·.'. ' ' · . ' 

využívat mlíčáky o vyšší kusové hmotnosti nad 600 g,, u .kte-

rÝch byla zjištěnavyšši relativní produkce s~ermatu. 
- štika obecná 

. Oplozovací roztok - č. 752; Hamorilv, č. 532 a Ringerův 

V praxi se u štiky obecné jeví nejnižší .oplozenost ji

ker; pokud .se nepoužije oplozovací roztok; ·Na 1 litr jiker 

se zde používá v,ždy největší množství spermatu, jaké lze 

získat. K aktivaci jiker a spermii je proto nutno vždy pou:. , 

žít oplozovací roztok • .. Jeden litr jike:c . se osemeňuje 2 - ,3 m'.l 

spermatu, n.ebo spermaťem z . vypreparovanýc.h a rozstříhaných 

varlat. od 3 ml.íčáku, nejlépe však s použitím maxima spermatu 

a spermatem z jednoho varlete .od 3 mlíčákll. Doba oplozování 

je 10 minut. Pro dobrou oplozenostse , doporučuje oplozovat 

v jedné nádobě maximálně 1 litr jiker. 

Před osemeněním se doporučuje ponechat.ť .jikry štiky 

v klidu o,5 až 1 hodinu po .výtěru z dllvodu dokončení meiotic

kych pochodů v jikrách a dok:i11alejší přípravy gamet k ~plo
zení'. Při ·,tomto postupu je zjištována vyšší oplozenost jiker.· 

·· ·: 

""' 'SUmec ve1.ký 

Imcibilizujíc! roztok - č. 58l0 

Oplc:izov.ací roztok - o, 2 % ~aCl 



..., .12 -

u sumce · se vzhledem k pohyblivosti spermií po ódběru . . ' ' ' .. 

sperma'tu z dllvodu naředění močí dopor~čuje odebírat sperma 
do_ imobilizujícího roztoku č. 5810. • 

. Do jednorázové stříkačky nebo sběračt? sperm.atu, naplně
ných do jedné třetiny roztokem č. 5810, se odebere sperma 
sumce /obr • . 7 I . . Při tom zpočátku po masáži oblas'ti řitního 
otvoru vytéká moč, později moč se ·spermatem. SperI!la se pro,;,. 

jevuje v moči opaleskujícím zákalem. Odebírá se sperma s mo
čí, případně pouze . sperma. Poměr spermatu s močí k objemu 

• 

Obr. 7: Odběr spermatu sumce do imobiÚzujícího roztoku 
č. 5810 

roztoku č. 5810 se mllže pohybovat od ·.l : 10 do 2 : 1. Zname-
. ná to, že sběrač spermatu nebo stř~kačka se mohou úplně na
plnit spermatem, pokud jsou ptedem naplněné do jedne třeti
ny roztokem č. S810. Odběr trvá delší dobu a je potteba ur.:. 
čité Uávky trpělivqstL Pracuje se vždy s narkotizovaným 
mlíčákem. Vzhledem k velmi nízké koncentraci spermií se apli
kuje na i litr jiker 10 ml spermatu naředěného roztokem č. 
58.10. Sperma v imobÚiz~jícím roztok~ lze ~~hovat po dobu 
minimálně 5 - 7 hodin při teplotě+4 °c bez ztráty pohybli
vosti. Po osemenění jiker se ihned aktivují spermie a jikry 
vodou z líhně /osemeňuje s·e maximálně 200 ·g jiker/. · Oplozo
,vací roztok se již nepoužívá. 

.. Při nedostatku spermatu se použije sperma :i: vypreparo

· :!:f.ňých a rOzstříhaných varlat ~ ko~binac~ s odebraným sperma~ 
tem. K aktivaci spermií ·se využije o, 2 % NaCl nebo voda . 
z líhně • . Oplozovací roztoky o vyšší .koncentraci nepoužíváme. 



r 
I . 
l 

- i3 - .. ' 

6. zďvěr · 
.... ' • • j -

, , Využíván1~ ' oplozovac:ích rozt.ok\'l. .. je._ nedílnou součástí . ; 

technologie . urri~ lé reprodukce ryb. v příštfm období se počí-
tá s ověřením .použití oplozovacích 1roztokil. ,u dalšÍch dru~O. 
ryb, kterými se předložená metodika prozatím 'nezabývá • . · 

·• 
„ .. . 

:· · .• 1 · 

I : 

:· .. 

Adresa · autora; 

Ing. : Otomar ,;L in ha r t 
biologický,• J89 . 25 Vodňany. 

výzk~Y úst,av rybářský a p~dro~ „ 
! 

. i :·.· 

tektorbvai: ·. 

Ing.. Jan K~~řh, VtJRH V~dňany 
- ·.· :- l 

. . 

V edici M~todik ·vydal .Výzkumný ·ústav . rybář~k·ý a hydrobiblo• 
gický ve Vodňanech • Redakce: R •. Berka "" Náklad: 800 výUs
kil..,; Povolení· k . tisku: . JčKNV, odb. kultury, čj .• ' 4578/84 · -'
Tisk: Jč. tiskárny, , n.p., provoz . Strakonice - Předáno do 
tisku: říjen 198~ - · I . 


